

**CSAPSA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE**

ISCRIZIONE ALBO SOCIETA' COOPERATIVE N.: A115279

SEZIONE COOPERATIVE A MUTUALITA' PREVALENTI DI DIRITTO- CATEGORIA COOPERATIVE SOCIALI

Sede in VIA MARSALA ,30 - 40126 BOLOGNA (BO)  
CODICE FISCALE E PARTITA IVA: 01202580377

## Bilancio Abbreviato al 31/12/2009

<b>Stato patrimoniale attivo</b>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti</b>		3.675	3.400
(di cui già richiamati )			
<b>B) Immobilizzazioni</b>			
<i>I. Immateriali</i>	37.579		13.304
- (Ammortamenti)			
- (Svalutazioni)		37.579	13.304
<i>II. Materiali</i>	167.533		149.254
- (Ammortamenti)	141.948		133.992
- (Svalutazioni)		25.585	15.262
<i>III. Finanziarie</i>	8.966		12.245
- (Svalutazioni)			3.247
		8.966	8.998
<b>Totale Immobilizzazioni</b>		<b>72.130</b>	<b>37.564</b>
<b>C) Attivo circolante</b>			
<i>I. Rimanenze</i>		1.171.647	575.493
<i>II. Crediti</i>			
- entro 12 mesi	952.979		1.028.596
- oltre 12 mesi			765
		952.979	1.029.361
<i>III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni</i>			
<i>IV. Disponibilità liquide</i>		345.904	394.676
<b>Totale attivo circolante</b>		<b>2.470.530</b>	<b>1.999.530</b>
<b>D) Ratei e risconti</b>		17.616	18.723
<b>Totale attivo</b>		<b>2.563.951</b>	<b>2.059.217</b>
<b>Stato patrimoniale passivo</b>		<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>			
<i>I. Capitale</i>		74.400	71.300
<i>II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni</i>			

III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale	94.654	92.526
V. Riserve statutarie	19.432	118.387
VI. Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII. Altre riserve	(1)	
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo		(104.537)
IX. Utile d'esercizio	6.808	7.093
IX. Perdita d'esercizio	( )	( )
Acconti su dividendi	( )	( )
Copertura parziale perdita d'esercizio		
<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>195.293</b>	<b>184.769</b>
<b>B) Fondi per rischi e oneri</b>	<b>405.540</b>	<b>388.073</b>
<b>C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato</b>	<b>505.274</b>	<b>531.035</b>
<b>D) Debiti</b>		
- entro 12 mesi	1.436.011	927.827
- oltre 12 mesi		
	<b>1.436.011</b>	<b>927.827</b>
<b>E) Ratei e risconti</b>	<b>21.833</b>	<b>27.513</b>
<b>Totale passivo</b>	<b>2.563.951</b>	<b>2.059.217</b>
<b>Conti d'ordine</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>1) Rischi assunti dall'impresa</b>		
Fideiussioni	87.823	
Avalli		
Altre garanzie personali		
Garanzie reali		
Altri rischi		
<b>2) Impegni assunti dall'impresa</b>		
<b>3) Beni di terzi presso l'impresa</b>		
<b>4) Altri conti d'ordine</b>		
<b>Totale conti d'ordine</b>	<b>87.823</b>	
<b>Conto economico</b>	<b>31/12/2009</b>	<b>31/12/2008</b>
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.497.358	3.751.741
2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione, semilavorati e finiti		
3) Variazioni dei lavori in corso su ordinazione	596.154	(987.187)
4) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) Altri ricavi e proventi:		
- vari	104.680	34.556

- contributi in conto esercizio
- contributi in conto capitale (quote esercizio)

	104.680	34.556
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>3.198.192</b>	<b>2.799.110</b>

**B) Costi della produzione**

6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		43.409	33.474
7) Per servizi		385.435	284.359
a) Servizi (collaborazioni) da Soci	0		
b) Servizi (Collaborazioni) da Non Soci	37.491		
c) Altri Servizi	347.944		
8) Per godimento di beni di terzi		115.093	122.326
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi		1.648.118	1.559.072
1) Salari e stipendi Soci	1.412.992		
2) Salari e stipendi Non Soci	235.126		
b) Oneri sociali		440.688	314.537
1) Oneri sociali Soci	378.131		
2) oneri sociali Non Soci	62.557		
c) Trattamento di fine rapporto		140.387	135.292
1) Trattamento fine rapporto Soci	123.833		
2) Trattamento fine rapporto Non Soci	16.554		
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi		59.527	54.367
1) Altri costi Soci	0		
2) Altri costi Non Soci	59.527		
		2.288.720	2.063.268
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	22.649		20.158
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	7.957		12.263
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			
		30.606	32.421
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti		101.656	34.000
14) Oneri diversi di gestione		169.927	171.367
<b>Totale costi della produzione</b>		<b>3.134.846</b>	<b>2.741.215</b>

<b>Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)</b>	<b>63.346</b>	<b>57.895</b>
--	---------------	---------------

**C) Proventi e oneri finanziari**

## 15) Proventi da partecipazioni:

- da imprese controllate
- da imprese collegate
- altri

## 16) Altri proventi finanziari:

- a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni
  - da imprese controllate

- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante			
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
	1.773		3.905
		1.773	3.905
		1.773	3.905

17) *Interessi e altri oneri finanziari:*

- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- da controllanti			
- altri			
	2.137		4.000
		2.137	4.000

17-bis) *utili e perdite su cambi*

<b>Totale proventi e oneri finanziari</b>		<b>(364)</b>	<b>(95)</b>
---	--	--------------	-------------

**D) Rettifiche di valore di attività finanziarie**

18) *Rivalutazioni:*

a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			

19) *Svalutazioni:*

a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante			

**Totale rettifiche di valore di attività finanziarie**

**E) Proventi e oneri straordinari**

20) *Proventi:*

- plusvalenze da alienazioni			
- varie			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			

21) *Oneri:*

- minusvalenze da alienazioni			
- imposte esercizi precedenti			
- varie			
- Differenza da arrotondamento all'unità di Euro			

**Totale delle partite straordinarie**

<b>Risultato prima delle imposte (A-B±C±D±E)</b>		62.982	57.800
--	--	--------	--------

22) *Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate*

a) Imposte correnti	56.174		50.707
b) Imposte differite			
c) Imposte anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale			

	56.174	50.707
<b>23) Utile (Perdita) dell'esercizio</b>	6.808	7.093

Il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il presidente del Consiglio di Amministrazione  
Leonardo Callegari